³⁹ Św. Bonawentura, *Summa Theologica*, II, tract. II, q. un., nr 112, ed. Quarechi 1927: *Angelus habet intellectum possibilem respectu formarum intelligibilium a superiori et per hanc potentiam cognoscendi differrunt ab invicem intelligentia angelica et humana quod haec est intellectualis cum ratione illa vero intellectualis abstracta a ratione.*

⁴⁰ R. Descartes, *Medytacje o pierwszej filozofii...*, s. 257.

to, co nie stanowi o istocie substancji intelektualnej, nie decyduje o różnicy gatunkowej pomiędzy duszą a aniołem (ponieważ o różnicy pomiędzy tymi substancjami decyduje ich sposób istnienia, tj. substancjalna jedność duszy i ciała, dla substancji istniejącej w swoim gatunku, i niematerialna samoistość – dla substancji istniejącej w swoim gatunku), to należy stwierdzić, że sposób poznawania nie decyduje o różnicy pomiędzy substancjami intelektualnymi. Problem porównania tych substancji sprowadza się zatem do rozróżnienia substancji intelektualnej i substancji istniejącej w swoim gatunku oraz wskazania na różnicę w gatunku pomiędzy duszą a aniołem i na różnicę pomiędzy samymi aniołami, z których każdy stanowi odrębny gatunek.

De scholastica et cartesianea differentia specifica substantiae intellectualis. Summarium

Id quod querimus in hoc articulo pertinet investigationem scholasticam et cartesianeam sententiam „substantia intellectualis” et „res cogitans”, secundum in his differentiam specificam praesentam.

Primordiis notionibus in hoc investigatione species intelligibilisque intellectus videtur esse, quoadmodo intellectum potentiam cognoscitivam species autem sicut formam accipo. De specie intelligibile sumitur enim quidquid quo intellectus intelligit comparatur ad eum ut forma eius. Quaestio utrum species intelligibilis potentiam cognoscitivam relata ut actus secundum potentiam habeat generat quaestionem de substantia. Substantia illa cartesianeam rem cogitantem fuisset videtur dicere possit, quod ex intellectu et specie intelligibile constituta. Non enim id in philosophia scholastica reperitur, ista substantiam ut aliquid in proprio specie existentem et essentiam habentem aestimat.

Quaestione considerata cartesianeam et scholasticam sententiam dictam affirmo: res cogitans ex intellectu et specie intelligibile constituitur, quae invicem habent ut actus et potentia. Differentia specifica talis substantiae (*res cogitans*) accipiatur per illum actum in sensu supradictam speciem intelligibilem hunc intellectum. Existencia enim talis substantiae secundum cartesianeam sententiam confirmata non esse videtur existentiam in proprio specie sed eius attributum cuius constituit eam ut „*res cogitans*”. Nunc notandum est momentum diversitatis inter duabus sententias supradictas.

Cartesius in *Collocutio cum Burmani theologo*, nullam differentiam in esse facit inter intellectum humanum et angelicum, sed differentiam eorum ex perfectione cognoscendi illat. Sententiis philosophorum scholasticorum relatis videtur esse scholastica differentia specifica inter substantiarum intellectualium non in potentia cognoscitiva sed essentia earum consistit. Ideo potest esse multitudo substantias intellectuales in eodem specie habent diversitatem qualitativam.

Sed contrario evenit si discerneretur istarum substantiarum secundum earum potentiam cognoscitivam, id est primum amplitudinem immaterialitatis illarum. Si enim angelus habuisset amplitudo potentiae cognoscitvae quam anima separata non videretur aliam naturam animae esset vel individuationis principium, idem fuisset animam separatam et angelum dicendum erat.

In hoc modo arguit Cartesius, non animadvertere in angelo nullius rei quam in proprio mente animadvertere posse. Ex his praemissis illat angelum et animam unam naturam convenire.